(a) Iterum idem ms. גֹּזִי pro גֹּג quod quidem verius videatur, si quod aithieron. dumtaxat in *vau* commuterunt *vau* perquam similem litteram. Verum legisse eos liquet γῶγ, *gog*. Quamobrem Victorius, si, inquit, LXX quod Hebraice est גֹּזִי *Gozi*, interpretati sunt גֹּזִי *Cog*, necesse est ut pro *vau* non *vau*, sed *gimel* acceperint. At vero cum *Goi*

posuit, et paulatim in *Gazam* errore corruptus est. Dicamus et spiritualiter: qui post opera justitiæ (de quibus in propheta dicitur: *Seminate vobis in justitia, et innovate vobis novalia: et ne seminetis super spinas* (*Osee x*, et *Jer. iv*) gratia peccata commiserint, inducitur super eos fetus, vel generatio locustarum veniens matutina, quando transeuntibus noctis tenebris incipiunt sua peccata cognoscere, et quia non egerunt pœnitentiam **325** adducitur bruchus, qui appellatur Gog. rex: *Gog*. autem in linguam nostram vertitur (b) *tectum*, superba quædam et arrogans fortitudo. Cumque terræ nostræ fenum stipulamque consumpsit, quicumque sancti in populo fuerint, veniam præcabuntur, et dicent: *Domine Deus, propitius esto*. Quis enim alius suscitare poterit Jacob (*Isa. x*)? quis medicorum sanare ἀιμορροῦσαν, nisi tu solus, ad cuius tactum simbricæ, statim sanitas redit (*Luc. viii*)? Parvulus est enim Jacob, sive modici numeri, quia nulla in eis vel pauca virtutum remanserunt vestigia. Pœniteat te, Domine, super hoc, quod te facturum tuo populo comminatus es. Pœnitentiam autem Dei in Scripturis sic debemus accipere, quomodo somnum et iram: non quod Deum pœniteat, aut mutet sententiam, qui loquitur per prophetam: *Ego Deus, et non mutor* (*Mal. iii*, 6). Et cui nos dicimus: *Tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient* (*Ps. ci*, 28); sed quod, nobis ad meliora conversis, et ipsum pœniteat sententiæ suæ, ut nec justo reddat præmia quæ promisit, si declinaverit ad iniquitatem, nec peccatori pœnas, quas comminatus est, si conversus fuerit ad salutem. Dicitur ad eum qui acturus est pœnitentiam: *Ne dederis somnum oculis tuis, neque dormitationem palpebris tuis, ut libereris quasi damula de cassibus, et sicut avis ex laqueis* (*Prov. vi*, 4, 5). Qui si Domini primum mandata contempserit, et postea in angustiis constitutus evigilare cœperit, suscitatur Dominum dormientem sibi, et dixit: *Exsurge, quare obdormis, Domine* (*Ps. xliii*, 23)? Econtrario, qui thesaurizaverit sibi iram in die iræ, Deum iratum sentiet (*Rom. ii*). Quod si egerit pœnitentiam, ira vertetur in misericordiam, et cum perturbationibus nostris atque virtutibus in utramque partem pœnarum atque clementiæ Dominus commutabitur.

(Vers. 4 seqq.) *Hæc ostendit mihi Dominus Deus, et ecce (c) vocavit iudicium ad ignem Dominus Deus: et devoravit abyssum multam et comodat simul partem. Et dixi: Domine Deus: quiesce, obsecro: quis suscitabit Jacob, quia parvulus est? Misertus est Dominus super hoc: sed et istud non erit, dixit Dominus Deus. LXX: Sic ostendit mihi Dominus Deus, ei ecce vocavit **326** iudicium in igne Dominus Deus, et devoravit abyssum*

legerint, ad *Gog* significandum illud retulisse poterunt.

(b) Duo mss., vertitur δῶμα, id est tectum.

(c) Sic Palatin. mss., quibus fere concinit et Cistero. Vulgata, vocabat. Antea erat, vocabit. Mox quoque pro comedet, unus Cistero., juxta Vulgat., comedit.

multam, et comedit partem, et dixi: Domine Deus, desine, quis suscitabit Jacob, quoniam parvulus est? Paxnitateat te, Domine, super hoc, et hoc non fiet, dicit Dominus Deus. Primum Dominus ostendit prophetam fectorem locustarum in principio germinantium serotini imbris, et post imbrem serotinum, tonsorem regem, sive regis, et ut verbum exprimamus e verbo, tonsuram regis Sennacherib, qua cuncta decem tribuum totoderit atque vastaverit. Nunc idem Dominus ostendit Nabuchodonosor, immo vocat et venire præcipit contra Judam et Jerusalem. Vocat autem, ut templum et Jerusalem igne succendat, et faciat in igne iudicium, de eo qui quondam fuit populus suus. Cumque venisset ignis ad iudicium, ut impleret Domini iussionem, devoravit abyssum multam, et comedit simul partem, cunctas urbes Judææ, et partem Domini quæ vocabatur templum ejus. Cum que hoc propheta vidisset, dixit ad Dominum, non ut supra, *propitius esto, obsecro: sed quiesce, vel desine*; ut quem cœpisse jam viderat, cessare precibus impetraret: præsertim cum nullus sit alius qui jacentem et parvulum et humiliatum Jacob valeat suscitare, nisi Dominus qui potest captos in Chaldæamque translatos reducere in terram Judam. Quia vero semel juxta Osee prophetam et Psalmistam dicentem: *Filii Ephraim intendentes et mittentes arcum, conversi suat in die belli (Ps. lxxvii. 9)*, decem tribus ad hæreticorum personam retulimus, quæ appellabantur Israel, et duas, quibus Judas præerat, ad Ecclesiam et Ecclesiæ peccatores, qui consistuntur quidem rectam fidem, sed propter vitiorum sordes purgantibus se indigent flammis: idcirco nunc Dominus ad ignem iudicium vocare se monstrat: ut uniuscujusque opus quale sit ignis probet (I Cor. iii), et impleatur illud quod scriptum est: *Ambulate in lumine ignis vestri, et in flamma quam succendistis (Isai. l, 11)*. Unde et ad Babylonem dicitur: *Habes carbones ignis, sedebis super eos; hi erunt tibi in adjutorium (Isai. xlvii, 14, sec. lxx)*. Et in psalmo, Lingua dolosa et plena mendaciis, igne carbonum dicitur esse purganda: **327** *Quid detur tibi, aut quid apponatur tibi ad linguam dolosam? Sagittæ potentis aculæ, cum carbonibus desolatorum (Ps. cxix, 3, 4)*. De his altaris carbonibus desolator carbo duorum Testamentorum forcipe prenditur, et Isaiæ tabia purgat immunda, ut possit verbum Domini prophetare (Isai. vi). Vocatus autem ignis ad iudicium, devorat primum abyssum, id est, omnia genera peccatorum, ligna, fenum, stipulam, et postea comedit simul partem, hoc est, ad sanctos illius pervenit, qui in peculium Domini et in ejus parte reputantur; tempus enim est ut incipiat iudicium a domo Domini. Et in Ezechiele præcipitur his qui pœnas illaturi sunt: A